Mista de Orçamento como Relator do Subanexo do 
Ministério do Trabalho, cabe-nos a honra de dar 
parecer sobre o programa de trabalho previsto para 
o exercício financeiro de 1975. 

O Orçamento Geral da União consigna ao Minis­
tério do Trabalho uma dotação de Cr$ 352.700.000,00 
(trezentos e cinqüenta e dois milhões e setecentos 
mil cruzeiros), havendo um decréscimo em relação 
ao Orçamento vigente de Cr$ 46.418.800,00. A parti­
cipação deste Ministério no Orçamento da União é' 
de aproximadamente, 0,31 %. 

Com o desdobramento do Ministério do Trabalho 
e ·Previdência Social, através da Lei n.0 6.036, de

[...]

com o Governo da Grã-Bretanha, por intermédio do "Bank of 
England", para saldar débitos provenientes da encampação e desa­
propriação das o;ompanhias estrangeiras "The Manaos Harbour 
Ltd.", "The São Paulo (Brazil) Railway Co. Ltd." e "The Itabira 
lron Ore Co.", até o valor equivalente a 4.295.672 (quatro milhões, 
duzentas e noventa e cinco mil, seiscentas e setenta e duas libras 
esterlinas). 

Art. 2"' Para o atendimento das despesas decorrentes da transa­
ção de que trata o art. ·19, fica o Poder Executivo igualmente auto­
rizado a abrir em favor do Ministério da Fazenda um crédito espe­
cial de até CrS 71.000.000,00 (setenta e um milhões de cruzeiros), uti-

liLando como recurso para a sua cobertura o excesso de arrecadação 
do Imposto sobre a Importação, previsto para o corrente exercício 
financeiro. 

Art. J9 Esta lei entrará em vigor na data de sua p_l,lblicação, re­
vogadas as disposições em contrário.

[...]

encarregado de distribuir o mOntante eventualmente pago entre as 
diversas companhias interessadas, baseado em critério proporcional 
próprio. Consolidando as pretensões de indenização, apresentouwnos 
uma proposta segundo a qual ser-lheswia pago um total de 6.390.844 
Jibras (seis milhões trezentos e noventa mil, oitocentos e quarenta e 
quatro), assim discriminado: 

- The Manaos Tramway and Lighl Co. Ltd. . ........ . 
- The Pará Eletric Railway and Light Co. Ltdd. 
- The Manaos Harbour Ltd. . ....... . 
- The São Paulo(Bmzil) Railway Co. Ltd. 

Material Rodante 1.965.145libras 
Material de Estoque 673.4121ibras

[...]

ça, em favor do Ministério Público da União, o crédito especial 
de Cr$ 78.500,00, para o fim que especifica. 

O Congresso N ..1cional-decreta: 
Art. \Y Fica o Poder Executivo autorizado a abrir ao Ministé­

rio da Justiça, em favor do Ministério Público da União, o crêdito es­
pecial de Cr$ 78.500,00 (setenta e oito mil e quinhentos cruzeiros), 
para atender encarps com Contribuições de PreVidência Social. 

·Art. 2'~ Os recursos necessários à execução desla lei decorrerão 
de anulação parcial de dotação orçamentária consignada no vigente 
Orçamento ao suba1exo 20.00, a saber:

[...]

Por todo o exposto, tenho a honra de submeter à elevada 
consideração de Vossa Excelência proposta no sentido de que seja en­
caminhad,o à apreciação do Cungresso Nacional o anexo projeto de 
lei, que autoriza o Poder Executivo a abrir créditos suplementares, 
até o limite de Cr$ 7.532.000.000,00 (sete bilhões, quinhentos e trinta 
e dois milhões de cruzeiros), destinados ao atendimento dos progra­
mas com.tantes da Lei Orçamentária vigente, utilizando como recur­
so o excesso de arrecadação, previsto na forma do § 39 do artigo 41 
da Lei n~> 4.320, anteriormente mencionada, atendendo, desta forma,

[...]

)1>, O Orçamento Geral da União para o Exercido F~nan~ 

ceiro de 1974, composto pelas receita e despesa do Tesouro Nacional 
e pelas receita e despesa de Entidades da Administração Indireta. 
Autônomas e Fundações instituídas pelo Poder Público, estima a 
Receita Geral em Cri 7t.713.528.000,00 {setenta e um bilhões, 
setecentos e treze milhões, quinhentos e vinte e oito mil cruzeiros), 
inclusive: CrS 350.000.000,00 (trezentos e cinqüenta milhões de 
cruzeiros) relativos a operações de crédito a realizar, e fi.J\.a a despesa 
em igual importância. 

Art. 29 A Receita será realizada mediante a arrecadação dos 
tributos, rendas e outras Receitas Correntes e de Capital, na forma 
da legislação em vigor, relacionada no Anexo I, com o seguinte